
QUARTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 201112  CADERNO 1

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: Cristal Comercio Industria Amazônia Ltda - EPP
Endereço: Av Mantinho Monteiro, S/N
CEP. 68795-000 - Benevides/PAEmail: elinda@natturali.com.br
Telefone: 9137241000 
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249804

PORTARIA Nº 114  DE 20 DE JUNHO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ – EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
CONSIDERANDO o Requerimento nº. 229574/2011, de 15 de 
junho de 2011.
RESOLVE:
I – Declarar a vacância do cargo efetivo de Auxiliar Operacional 
ocupado pelo servidor TALES SANTOS DE CASTRO, matrícula 
nº. 57188661, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, 
nos termos do inciso II, do parágrafo único, do art. 58 da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, a contar de 21/06/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA
PORTARIAS 111 SUBSTITUIÇÃO E 112 LICENÇA PREMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250139
PORTARIA Nº 111 DE 06 DE JUNHO DE 2011.

O Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 5.810 de 06 de 
agosto de 2003 e com posteriores alterações:
Resolve:
Designar de acordo com o artigo 6º Parágrafo Ùnico, da Lei 5810 
de 24 de janeiro de 1994, ROMULO BARROS SILVA, matricula 
funcional: 54194601, ocupante do cargo de motorista, efetivo 
por concurso a substituir o titular EDMILSON SANTOS DE ASSIS, 
matricula funcional: 57209073, durante o período de férias 
marcadas para 04/07 a 02/08/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 112 DE 16 DE JUNHO DE 2011.
O Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 5.810 de 06 de 
agosto de 2003 e com posteriores alterações:
CONSIDERANDO o memorando 043/2011 de 26/05/2011, com 
pedido de alteração de data;
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Premio 04/07/2011 a 
02/08/2011 ao servidor desta Escola de Governo do Estado do 
Pará/EGPA, MARCELO OTAVIANO BARBOSA E SILVA, matricula 
funcional: 57195903, de acordo com o artigo 90 da Lei 5.810 - 
RJU, periodo aquisitivo de 09/04/2008 a 09/04/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249806

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 21/05/2011
Vigência: 22/05/2011 a 21/11/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 06 meses.
Contrato: 108
Exercício: 2009
Contratado: BS2G CONSULTORIA LTDA.
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: São Brás, 1264
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Telefone: 9132263460 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249820

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 08/06/2011
Vigência: 18/06/2011 a 17/01/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 07 meses.
Contrato: 85
Exercício: 2009
Contratado: CONSÓRCIO SANENG-CONSAN
Endereço: ROD.PA 255, KM 1, Bairro: Planalto, s/n
CEP. 68220-000 - Monte Alegre/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249854

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 11/2011
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
comerciais diversos, serviços de cobrança e leitura de impressão 
simultânea, de clientes pertencentes as Unidades de Negócios do 
interior do Estado do Pará, atendidas pela COSANPA.
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), 
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da 
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br)
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº 1201 Bairro de São Brás – Belém-PA, CPL.
Responsável pelo certame: Luiz Guilherme Andrade Lopes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/07/2011
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250189

Modalidade: Convite
Número: 7/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada para Execução 
de Serviços Topográficos Planialtimétrico e Cadastral, em uma 
área de aproximadamente 178.320,37m², e para Atualização de 
Serviços Topográficos Planialtimétrico e Cadastral, em uma área 
de aproximadamente 75.582,63m², pertencentes a Comunidade 
TABOQUINHA II.
Entrega do Edital: A parti do dia 29/06/2011, na sala de licitações 
da COHAB, no horário de 08 às 12h e de 14 às 17h, e no site 
www.cohab.pa.gov.br
Observação: 2ª Convocação
Responsável pelo certame: Aletéia Patrícia Pacheco de Barros
Local de Abertura: Sala de Licitações
Data da Abertura: 07/07/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119919100000       449039    0101000000          Estadual
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 249954

Contrato: 10
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para realizar 
a Implementação do Trabalho Técnico Social, para os 
Empreendimentos Jardim das Garças I e II, Localizados Na Br 
316, Estrada Aratania, S/Nº, no Município de Santa Izabel, neste 
Estado, sob a Supervisão desta da COHAB/PA.
Valor Total: 204.735,87
Data Assinatura: 28/06/2011
Vigência: 29/06/2011 a 28/12/2011
Tomada de Preços: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119915410000    449039              0171000000          Federal
16482119915410000    449039              0109000000          Estadual
Contratado: URBANIZA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Pç Alpha de Centauro, 54
CEP. 06541-075 - Santana de Parnaíba/SPTelefone: 1132882177 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250343

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 19/06/2011
Valor: 3.089,84
Vigência: 19/06/2011 a 19/06/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação e Atualização de valores conforme 
INPC acumulado dos ultimos 12 meses.
Contrato: 6
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: TOTVS S/A
Endereço: Av Braz Leme, Bairro: Casa Verde, 1631
CEP. 02511-000 - São Paulo/SP
Telefone: 9132188440 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249992

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 21/06/2011
Vigência: 29/06/2011 a 29/12/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo
Objeto: Quadra de esporte na Comunidade de São Pedro, no 
município de Aurora do Pará, neste Estado.
Convenio: 19
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516940000    445051              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS
Beneficiário ente Privado: ASSOC CRIAT DE MICROS 
PRODUTORES E PRODUTORAS RUR NV JAUARA
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250294

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 9/2011
Objeto: Serviço de Urbanização da frente da cidade de Nova 
Ipixuna (Avenida Tocantins), no Município de Nova Ipixuna, 
neste Estado.
Entrega do Edital: na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco 
- Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário um CD-R 
virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da Empresa 
interessada. Outras informações podem ser obtidas no endereço 
acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 8h:00min 
às 12h:00min.
Observação: REPETIDA POR DESERÇÃO, CONFORME ATA 
LAVRADA EM 22/06/2011, ANEXA AOS AUTOS.
Responsável pelo certame: ANTONIO LOBATO COUTINHO
Local de Abertura: BELÉM
Data da Abertura: 15/07/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695123648760000       449051        6121000000          Estadual
23695123648760000       449051      6121000000          Federal
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 250049

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE00362
Valor: 8.725,49
Data: 27/06/2011
Vigência: 28/06/2011 a 28/07/2011
Objeto: Pagamento de vigilância e manutenção do canteiro de 
obras de reforma do Centro de Saúde Especial do município de 
Garrafão do Norte/PA.
Compra Direta: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118513670000    449051              0103000000          Estadual
Contratado: MB Engenharia Ltda
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Pedreira, 1476


